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Efni: Tillaga – Breyting á aðalskipulagi Rangárþings ytra 2016-2028 - Gunnarsholt 

land L164499  

Vísað er til erindis skipulags- og byggingarfulltrúa í Rangárþingi ytra er barst 27. september 

sl. þar sem óskað er umsagnar Umhverfisstofnunar um breytingu á aðalskipulagi 

Rangárþings ytra 2016-2028 fyrir Gunnarsholt.  

Í greinargerð kemur fram að breytingin gengur út að 60 hekturum verði breytt í 

athafnasvæði og minnkar landbúnaðarland sem því nemur. Fyrirhugað er að framleiða 

skógarplöntur á spildunni í gróðurhúsum og innan skjólveggja. Heimilað verður að byggja 

skemmur og einnig verður starfsmannaaðstaða til viðveru og gistingar innan svæðis. Gert 

er ráð fyrir að plantað verði trjám umhverfis starfsemina, í um 20-30 hektara svæði, þ.e. sem 

skjólbelti innan lóðarmarka.  

Vatnamál 

Vísað er í lög nr. 36/2011 um stjórn vatnamála og vatnaáætlun 2022-20271 í greinargerð. 

Lögin ná yfir grunnvatn og allt yfirborðsvatn (þ.e. straumvötn, stöðuvötn, árósavatn,  

strandsjó, lón og jökla). Hins vegar er ekki fjallað um áhrif tillögunnar á vatn í samræmi við 

lögin. Því þarf að fjalla um þá þætti sem geta haft áhrif á gæðaþætti vatnshlotsins. 

Í greinargarð gerð segir einnig skipulagssvæðið er innan grunnvatnshlotsins 

Tungnaárhraun nr. 103-308-G. Núverandi magnstaða og efnafræðilegt ástand 

grunnvatnshlotsins er gott. Umhverfisstofnun bendir á að þetta er ekki rétt, þar sem hér er 

einungis verið að vitna í umhverfismarkmið vatnshlotsins, en ekki ástand þess. Einnig þarf 

að skoða hvort að starfsemin hafi áhrif á Hróarslæk.  

Fram kemur í  28. gr. laganna þar sem fjallað er um réttaráhrif vatnaáætlunar, að opinberar 

áætlanir á vegum stjórnvalda, svo sem vegna skipulagsmála, náttúruverndar, orkunýtingar 

og samgangna, skulu vera í samræmi við þá stefnumörkun um vatnsvernd sem fram kemur 

í vatnaáætlun og lögum nr. 36/2011 um stjórn vatnamála. Jafnframt kemur fram að  við 

afgreiðslu umsóknar um leyfi til nýtingar vatns og við aðra leyfisveitingu til framkvæmda á 

grundvelli vatnalaga, laga um rannsóknir og nýtingu á auðlindum í jörðu og um leyfi á 

                                                      
1 http://vatn.is/haf-og-vatn/stjorn-vatnamala/vatnaaaetlun-2022-2027/. 
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grundvelli skipulagslaga og laga um mannvirki skal leyfisveitandi tryggja að leyfið sé í 

samræmi við þá stefnumörkun um vatnsvernd sem fram kemur í vatnaáætlun. 

Við endurskoðun eða breytingu skipulagsáætlunar sveitarfélags skal, þegar við á, samræma 

skipulagsáætlunina vatnaáætlun innan sex ára frá staðfestingu vatnaáætlunar. 

Sveitarfélagið þarf að fjalla um og meta áhrif skipulagsins á vatnshlot þar sem það á við (þar 

sem fyrirséð er álag á vatn).  

Til að leyfisveitendur geti tryggt að leyfi séu í samræmi við lögin og þá stefnumörkun um 

vatnsvernd sem fram kemur í vatnaáætlun þarf að liggja fyrir mat á áhrifum 

framkvæmdarinnar á viðkomandi vatnshlot sem leyfisveitandi tekur afstöðu til í 

leyfisveitingarferlinu. Framkvæmdaraðili þarf að meta áhrif fyrirhugaðra framkvæmda á þá 

gæðaþætti sem skilgreindir hafa verið fyrir þau vatnshlot sem um ræðir til að meta hvort 

framkvæmdirnar munu valda því að vatnshlotið nái ekki umhverfismarkmiðum. Sjá nánar á 

vefsíðu stjórnar vatnamála.2 Slíkt áhrifamat skal m.a. innihalda upplýsingar um:  

 Vatnshlotið sem um ræðir, núverandi ástand þess og umhverfismarkmið.  

 Áhrif vegna framkvæmdarinnar og hvernig hún hefur áhrif á gæðaþætti sem eru 

notaðir til að ástandsmeta vatnshlotin (sjá töflu á vefsíðu stjórnar vatnamála3 .. ff 

greind eru líkleg neikvæð áhrif, bein eða óbein, á gæðaþættina vegna 

framkvæmdarinnar þarf að gera sérstaklega grein fyrir þeim tengslum og umfangi 

áhrifanna.  

 Mat á því hvort framkvæmdin valdi því að umhverfismarkmið sem sett hafa verið fyrir 

vatnshlotin náist ekki.  

 Hugsanlegar mótvægisaðgerðir til að koma í veg fyrir neikvæð áhrif (þ.e. ef kemur í 

ljós að umhverfismarkmiðin nást ekki..  

 Samlegðaráhrif allrar starfsemi (núverandi og fyrirhugaðri. sem hafa eða geta haft 

áhrif á vatnshlotið. 

Einnig bendir Umhverfisstofnun á að mikilvægt er að framkvæmdaraðilar séu upplýstir um 

að ítarlegra áhrifamat þarf að liggja fyrir áður en leyfi fyrir framkvæmdir og/eða starfsemi er 

veitt. Þau framkvæmdaleyfi sem sveitarfélagið gefur út þurfa að vera í samræmi við 

stefnumörkun vatnaáætlunar og lög um stjórn vatnamála.  

Umhverfisstofnun bendir á að ef áhrifamatið leiðir í ljós hnignun eða mögulega hnignun á 

vatnshloti skv. 18. gr. laga nr. 36/2011 um stjórn vatnamála getur framkvæmdaraðili óskað 

eftir heimild stofnunarinnar til breytingar á vatnshloti. 

Landslag og ásýnd 

Umhverfisstofnun tekur undir að stefnan mun hafa neikvæð áhrif á landslag og ásýnd. Því 

er nauðsynlegt að farið sé í mótvægisaðgerðir og/eða stefnunni og áætluninni sé breytt. 

Auk þess þarf að fjalla um umfjöllun landsskipulagsstefnu varðandi landslag. 

Að mati Umhverfisstofnunar er mikilvægt að allar byggingar falli vel að svipmóti og einkenni 

lands eins og kostur er.  

                                                      
2 Umhverfisstofnun | Stjórn vatnamála 
3 Umhverfisstofnun | Vöktunaráætlanir og skipulagning vöktunar (vatn.is) 
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http://vatn.is/haf-og-vatn/stjorn-vatnamala/voktun-vatns/voktunaraaetlanir-og-skipulagning-voktunar/


 

Umhverfisstofnun bendir einnig á að í 69. gr. laga nr. 60/2013 um náttúruvernd segir: „Við 

hönnun vega, virkjana, verksmiðja og annarra mannvirkja skal þess gætt að þau falli sem 

best að svipmóti lands. Við mat á umhverfisáhrifum og afgreiðslu leyfisumsókna vegna slíkra 

framkvæmda skal taka afstöðu til þessa atriðis.“ 

Líffræðilegur fjölbreytileiki  

Í greinargerð kemur fram að áætlunin muni hafa áhrif á vistkerfið og búsvæði fugla. 

Umhverfisstofnun bendir á mikilvægi þess að farið sé í mótvægisaðgerðir. 

Umhverfisstofnun telur nauðsynlegt að sveitarfélagið setji sér skýra stefnu um verndun og 

endurheimt á líffræðilegum fjölbreytileika í skipulagsáætluninni. Líffræðileg fjölbreytni nær 

yfir allar tegundir dýra, plantna, sveppa og annarra lífvera og þann breytileika sem er milli 

einstaklinga sömu tegundar og erfðaefnis þeirra. Líffræðileg fjölbreytni fjallar einnig um 

búsvæði allra lifandi lífvera og þau vistkerfi og vistgerðir sem þær mynda og sjálfbæra 

nýtingu lifandi náttúru.4 

Um allan heim hnignar fjölbreytileika lífríkisins því miður stöðugt og hratt. Megin orsakir eru 

umsvif mannsins, þar sem á sér stað yfirtaka búsvæða, mengun, útbreiðsla ágengra 

tegunda, ofnýting náttúrunnar, loftslagsbreytingar, fjölgun mannkyns og aðrar mannlegar 

athafnir. 56 

Skipulagsáætlanir sveitarfélagsins gegna veigamiklu hlutverki, sem verkfæri, í verndun og 

endurheimt á líffræðilegum fjölbreytilega, bæði innan sveitarfélagsins og utan. Í 

skipulagsáætluninni er hægt að setja fram stefnu og markmið um rannsóknir, vöktun og 

skráningu, vernd og endurheimt tegunda og svæða, endurheimt og vernd votlendis, 

eyðingu ágengra tegunda svo eitthvað sé nefnt. 

 

Ásýnd skógræktar 

Umhverfisstofnun telur mikilvægt að skógræktarsvæðið falli vel að landslaginu en í 

70. gr. laga nr. 60/2013 um náttúruvernd segir: „Við túnrækt, skógrækt, uppgræðslu 

lands, skjólbeltagerð og aðra ræktun skal þess gætt að hún falli sem best að 

heildarsvipmóti lands og raski ekki náttúru- og menningarminjum. Við gerð áætlana, 

mat á umhverfisáhrifum og afgreiðslu umsókna vegna leyfisskyldrar ræktunar skal 

taka afstöðu til þessara atriða.“  

Umhverfisstofnun telur mikilvægt að huga að sjónrænum áhrifum skógræktar, 

þannig að ekki vaxi upp ferningslaga ræktunarsvæði heldur verði fylgt formum 

landslags eins og kostur er og tekið tillit til sérkenna landslags á hverjum stað. Til að 

unnt verði að ná þessum markmiðum ætti að hanna skógrækt á hverjum stað. 

 

                                                      
4 https://ust.is/umhverfisstofnun/frettir/stok-frett/2022/12/12/Radstefna-adildarrikja-Sameinudu-thjodanna-um-liffraedilega-fjolbreytni-

i-Montreal-i-Kanada/ 
5 https://www.ni.is/is/frettir/2022/05/liffraedileg-fjolbreytni-til-framtidar 
6 https://ust.is/umhverfisstofnun/frettir/stok-frett/2023/11/13/Liffraedilegum-fjolbreytileika-hrakar-i-Nordaustur-Atlantshafi/ 



 

 

 

Virðingarfyllst, 
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